
CADERNO 1  11SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2011

da Célula Atendimento ao Cliente – CECLI, SANDRA REGINA DE 
AZEVEDO NEVES.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Agente de Atendimento ROMÁRIO AFONSO 
QUARESMA NETO, para substituir a referida Gerente, no período 
de 07.07.2011 a 05.08.2011, durante o período de férias da 
Gerente Executiva Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
07.07.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21  de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 174/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249160

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 13/2011 – DIMOB, 
datado de 06 de junho de 2011, referente às férias da Assistente 
de Diretoria da DIMOB, SANDRA MARIA BRABO PANTOJA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Agente de Atendimento VALDENOR TEIXEIRA 
DE SOUZA, para substituir a referida Assistente de Diretoria, no 
período de 07.07.2011 a 05.08.2011, durante o período de férias 
da Assistente de Diretoria Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
07.07.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21  de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249104

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 166 DE 21 DE JUNHO DE 2011
I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$ 
1.000,00 ( HUM MIL REAIS ), em nome do servidor HERSON 
SIMEI QUEIROZ MORAES , matricula nº 57176011/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Diretoria 
de Planejamento e Execução, para atendimento de despesas 
emergenciais de custeio,  no período de 60 ( sessenta) dias,   
a contar da data do recebimento,  sendo R$ 1.000,00 (HUM 
MIL REIAS) - 339039 – outros serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica.
II – O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
15 (quinze) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a 
tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248884

PORTARIA Nº 149 DE 10 DE JUNHO DE 2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.937 DE 15/06/2011 ONDE SE LÊ: NO 
PERÍODO DE 19/06/11 A 22/06/11,  LEIA-SE: NO PERÍODO DE 
06/07/2011 A 09/07/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248743

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2011
Vigência: 17/07/2011 a 15/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo referente à um microssistema 
de abastecimento de água, no município de Santa Maria- Pará. 
Contrato: 27
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA COMÉR. E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 802
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248979

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 27/2011
Objeto: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Ig. Paneiro (12,00m x 8,80m), localizada na PA-252, 
no trecho: Concórdia do Pará / Vila Comissário, no município 
de Concórdia do Pará, pertencente à Região de integração do 
Capim, sob Jurisdição do 7º Núcleo Regional. 
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 12/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118215340000       449051    0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248992

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 28/2011
Objeto: Conservação das rodovias: PA-433, trecho: PA-163 / 
Jabuti, com extensão de 36,00km e PA-445, trecho: Mojuí dos 
Campos / Água Branca, com extensão de 30,00km, na Região 
de Integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo 
Regional. 
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações
Data da Abertura: 13/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000       449051    0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248997

PORTARIA Nº 63 DE 02 DE JUNHO DE 2011
REMOVER, o servidor ELÁDIO DO CARMO AMARAL matricula 
nº 3277895/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, do 
Gabinete do Secretário para o DEPARTAMENTO DE INFRA-
ESTRUTURA HIDROVIÁRIA, a contar de 01.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249118

PORTARIA: 136/2011
Objetivo: Vistoria para verificar os serviços necessários na Ponte 
sobre o Rio Caraparu e Igarapé Ita na PA-140, trecho; Santa 
Izabel/Bujaru 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém / Santa Izabel - Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2037777/Edson Lima Rodrigues (Braçal ) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/05/2011 a 16/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249126

PORTARIA: 176/2011
Objetivo: Auxiliando o Engª Selma Costa Gouveia nos serviços 
de levantamento de Sinalização da PA-391. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém / Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

2037777/Edson Lima Rodrigues (Braçal ) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 27/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249133

PORTARIA: 163/2011
Objetivo: Auxiliando o Engª Selma Costa Gouveia nos serviços 
de levantamento de Sinalização da PA-324, PA-124 e PA-444. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém / Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2037777/Edson Lima Rodrigues (Braçal) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/04/2011 a 23/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249109

PORTARIA: 135/2011
Objetivo: Vistoria para verificar os serviços necessários na Ponte 
sobre o Rio Caraparu e Igarapé Ita na PA-140, trecho; Santa 
Izabel/Bujaru 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém / Santa Izabel - Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2037777/Edson Lima Rodrigues (Braçal ) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249010

PORTARIA Nº  52 DE 09 DE JUNHO DE 2011
I – CESSAR, os efeitos da Portaria nº 39 de 05.07.2007, publicada 
no DOE nº 30.877 de 06.03.2007, a contar de 31.03.2011.
II – DESIGNAR, a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA 
matricula nº 3277593/1, Auxiliar de Administração para exercer 
a função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, 
titular, ELI ROSA AZEVEDO MONTEIRO matricula nº 3277712/1, 
Auxiliar de Administração e ROSA MARIA FOLHA DO VALE 
matricula nº 5446384/3, como suplentes desta Secretaria, junto 
a Escola do Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
01.04.2011. .
PORTARIA Nº 59 DE 04 DE MAIO DE 2011
DESIGNAR a servidora CREUZA MARIA DE LIMA DE SOUZA 
matricula nº 3277798/1, ocupante da função de Servente, para 
responder pela Secretaria do Departamento de Finanças, padrão 
FG-3 no período de 02 a 31.05.2011, em substituição ao titular 
que encontra-se gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 128 DE 18 DE MAIO DE 2011
DESIGNAR, o servidor CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES, 
matricula nº 2024187/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
para junto ao setor de convênio, acompanhar o convênio CRT/
MB 10021/2007.

PORTARIA Nº 158 DE 10 DE JUNHO DE 2011
CEDER, o servidor FRANCISCO CARLOS GUIMARÃES matricula 
nº 3276171/1, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade 
para a Câmara Municipal de Belém, a contar de 01 de junho de 
2011, como ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 159 DE 10 DE JUNHO DE 2011
CESSAR na Portaria nº 211/SETRAN de 10/09/1998, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento) 
do vencimento base concedida à servidora SILVANA ADELAIDE 
CORREIA MARQUES matricula nº 5049717/1, ocupante do cargo 
de Telefonista, lotada na Auditoria e Acompanhamento Interno, 
a contar de 06/06/2011.

PORTARIA Nº 182 DE 15 DE JUNHO DE 2011
DESIGNAR os servidores HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE matricula nº 4009312/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO 
matricula nº 8014426/1, ocupante do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Infra-Estrutura Rodoviária e 
JERÔNIMO SOUZA PIRES matricula nº 54180532/1, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica, para comporem 
comissão com objetivo de realizar reavaliação técnica da obra 
referente ao processo nº 2006/82798, que tem como objeto 
a pavimentação de 34,60 km da Rodovia ligação Alça Viária à 
PA-252 (lote 1), integrante do Programa PARÁ URBE, a fim de 
compatibilizar o valor medido com o quanto fora realizado.
SOUZA SANTOS matricula nº 5517/1, ocupante do cargo de 
Datilografo.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249156

PORTARIA: 167/2011
Objetivo: Levantamento dos trechos críticos 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


